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ANEXO 3: RED DE CARRETERAS NEJAPA-IZAPA 

 

 

 

 

 

 



H D M - 4 Tramos de carretera - básico
Nombre del estudio:
Fecha de ejecución:

Proyecto Nejapa-Izapa
24-01-2013

ID tramo Tipo de carretera Zona climática Juego de calibración ELanes

Emp. Nejapa - Sem foroNIC-12A 008 Calzada multicarril aLarga distancia Troncal principal Tropical semi arid 0.96Asfáltica 13.00 1.00 3NIC-12A 008.82-009.7 0

Semaf. Auto H. Nejapa NIC-12A 009 Calzada 2 carriles a Larga distancia Troncal principal Tropical semi arid 20.99Asfáltica 7.10 3.50 2NIC-12A 009.78-030.7 0

Emp. Sta. Rita - Emp. ENIC-12A 030 Calzada 2 carriles a Larga distancia Troncal principal Tropical semi arid 13.84Asfáltica 7.10 3.50 2NIC-12A 030.77-044.6 0

Emp. El Transito - Emp.NIC-12A 044 Calzada 2 carriles a Laboral Troncal principal Tropical semi arid 14.84Asfáltica 7.10 3.50 2NIC-12A 044.61-059.4 0
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H D M - 4 Tramos de carretera - pavimento
Nombre del estudio:
Fecha de ejecución:

Proyecto Nejapa-Izapa
24-01-2013

NombreID

Tramos asfálticos:

NIC-12A 009.7 Semaf. Auto H. Nejapa 45 5 1994 1994 1994 1994 150NIC-12A 009.78-030.7 0
NIC-12A 008.8 Emp. Nejapa - Sem foro 53 5 1994 1994 1994 1994 150NIC-12A 008.82-009.7 0
NIC-12A 044.6 Emp. El Transito - Emp. 60 5 1994 1994 1994 1994 95NIC-12A 044.61-059.4 0
NIC-12A 030.7 Emp. Sta. Rita - Emp. E 51 5 1994 1994 1994 1994 200NIC-12A 030.77-044.6 0
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H D M - 4 Tramos de carretera - geometría
Nombre del estudio:
Fecha de ejecución:

Proyecto Nejapa-Izapa
24-01-2013

ID tramo

Emp. Nejapa - Sem forosNIC-12A 008 Calzada multicarril a 0.96 13.0010.0 1 25 6.00 240 0.10 60 1.10 Sin efectos de drenaj 0.80 0.950.90
Semaf. Auto H. Nejapa - NIC-12A 009 Calzada 2 carriles a 20.99 7.1010.0 1 25 6.00 240 0.10 60 1.10 Sin efectos de drenaj 0.80 0.950.90
Emp. Sta. Rita - Emp. El NIC-12A 030 Calzada 2 carriles a 13.84 7.1010.0 1 25 6.00 240 0.10 60 1.10 Alineado y continuo 0.80 0.950.90
Emp. El Transito - Emp. NIC-12A 044 Calzada 2 carriles a 14.84 7.1010.0 1 25 6.00 240 0.10 60 1.10 Sin efectos de drenaj 0.80 0.950.90
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H D M - 4 Tramos de carretera - condición
Nombre del estudio:
Fecha de ejecución:

Proyecto Nejapa-Izapa
24-01-2013

NombreID

Tramos asfálticos:

NIC-12A 009.7 Semaf. Auto H. Nejapa 2012 4.40 71.00 0.00 19.00 0.00 9 1 0 Bueno0.707.00
NIC-12A 008.8 Emp. Nejapa - Sem foro 2012 3.70 46.00 0.00 0.00 0.00 4 1 0 Medio3.5035.00
NIC-12A 044.6 Emp. El Transito - Emp. 2008 6.50 70.00 0.00 704.00 0.00 0 1 0 Bueno6.9069.00
NIC-12A 030.7 Emp. Sta. Rita - Emp. E 2012 5.10 53.00 8.00 48.00 0.00 8 1 0 Bueno3.6036.00

HDM-4 Version 2.1 Page 1 of 1
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ANEXO 4: COSTOS ECONÓMICOS Y FINANCIEROS 
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Tabla 9. Autos Representativos por tipo 

Vehículos representativos por tipo 

Tipo Marca Modelo % de participación Observaciones Costo Financiero Costo Económico 

Sedan 

Toyota Corolla 

29.70% 

   $             25,500.00   $                16,960.97  

Toyota Yaris 

En la encuesta del año 2003, aparece 
Tercel. Este modelo dejo de ser 

producido por la empresa Toyota, por 
recomendaciones y resultados de 

entrevistas a distribuidores de autos 
hemos incluido este modelo.  $             20,995.00   $                13,964.53  

Nissan Sentra 

12.00% 

En la encuesta del año 2003, aparece 
Excell. Este modelo dejo de ser 

producido por la empresa Toyota, por 
recomendaciones y resultados de 

entrevistas a distribuidores de autos 
hemos incluido este modelo.  $             14,200.00   $                  9,444.93  

Hyundai Accent 25.00%    $             17,200.00   $                11,440.34  

Otras   33.30%       

Camioneta 

Toyota Hilux 51.10%    $             40,250.00   $                24,921.94  

Nissan Frontier 

13.90% 

En la encuesta del año 2003, aparece 
N/R. Este modelo dejo de ser producido 

por la empresa Nissan, por 
recomendaciones y resultados de 

entrevistas a distribuidores de autos 
hemos incluido este modelo.  $             28,000.00   $                17,337.00  

Mitsubishi L-200 10.50%    $             32,000.00   $                19,813.71  

Otras   24.50%     

Jeep Toyota Prado 

42.60% 

En la encuesta del año 2003, aparece 
Land Cruiser. Actualmente en el país 

solo se comercializa Prado en este tipo 
de vehículo.  $             64,500.00   $                42,734.61  

Nissan Patrol 10.60%    $             45,350.00   $                30,046.74  

Mitsubishi Montero 10.60%    $             60,000.00   $                39,753.12  
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Otras   

36.20% 

En la encuesta del año 2003, aparece 
Suzuki Samurai. Este modelo dejo de ser 

producido por la empresa Suzuki, por 
recomendaciones de las empresas 

distribuidoras de autos consultadas no se 
incluye ningún modelo en lugar de este.     

Microbús 

Toyota Hiace 32.20%    $             33,000.00   $                28,485.83  

Hyundai H-1 

28.00% 

En la encuesta del año 2003, aparece H-
100. Este modelo podía se encontrado 

en modo microbús o camión pequeño al 
momento de la encuesta, la empresa 
Hyundai decidió producir solamente el 
modelo camión pequeño y comenzó a 

producir el modelo H-1 como su modelo 
microbús.  $             23,900.00   $                20,630.64  

Otras   

39.80% 

En la encuesta del año 2003, aparece 
Kia Topic. Por recomendaciones de las 

empresas distribuidoras de autos 
consultadas no se incluye ningún modelo 

en lugar de este.     

Bus 

International 4700 
59.90% 

En la encuesta del año 2003, aparece S-
1800, 3800.  $          115,000.00   $                89,374.14  

Blue Bird   8.60%       

Mercedez Benz   7.80%       

Otros   23.70%       

Camión Liviano 

Hyundai H-100 14.3% 

Se tomaron en cuenta todos los modelos 
comercializados a nivel nacional y se 

obtuvo un precio promedio 

 $             16,900.00   $                13,367.31  

Mercedez Atego 815 14.3%  $             24,000.00   $                18,983.16  

Kia K-3000 14.3%  $             19,520.00   $                15,439.64  

Kia K-2700 14.3%  $             15,700.00   $                12,418.15  

Isuzu NMR 14.3%  $             31,500.00   $                24,915.40  

Toyota Dyna 14.3%  $             22,500.00   $                17,796.71  

Isuzu NPR 

14.3% 

 $             35,500.00   $                28,079.26  
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Camión Mediano 

Mercedez 1017   20.0% 

Se tomaron en cuenta todos los modelos 
comercializados a nivel nacional y se 

obtuvo un precio promedio 

 $             33,000.00   $                25,852.66  

Freightliner M2 100   20.0%  $             60,950.00   $                47,749.08  

Mercedez 2024 NG   20.0%  $             51,000.00   $                39,954.12  

Hyundai HD-65   20.0%  $             26,500.00   $                20,760.47  

Isuzu NQR   20.0%  $             41,500.00   $                32,511.68  

Camión Pesado 

International 5600   
33.3% 

Se tomaron en cuenta todos los modelos 
comercializados a nivel nacional y se 

obtuvo un precio promedio 

 $          119,025.00   $                93,211.73  International 4300   

Freightliner M2 106   33.3%  $             67,850.00   $                53,135.19  

Freightliner M2 112   33.3%  $          135,700.00   $              106,270.38  

Camión Articulado 
Freightliner Cl 120   27.90% Se tomaron en cuenta todos los modelos 

comercializados a nivel nacional y se 
obtuvo un precio promedio 

 $          138,000.00   $              108,018.63  

International 7600   38.60%  $          126,500.00   $                99,017.07  

 

 

Tabla 10. Costos lubricantes 

  Costo Financiero  Costo Económico 

Empresa Unidad de Medida SAE 40 SAE 50  SAE 40 SAE 50 

DASSA Lt  $3.65   $3.45   $2.60  $2.45  

MERCALSA Lt  $4.12   $4.16   $2.93  $2.96  

DIANCA Lt  $3.08   $2.98   $2.19  $2.12  

LUBRINSA Lt  $4.05   $3.83   $2.89  $2.73  

UNO LUB Lt  $3.03   $3.03   $2.16  $2.15  
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Tabla 11. Cálculo costos tiempo de trabajo y tiempo de ocio 

 Salario Promedio, 3er 
trimestre 2012 

% Participación por # personas / 
sector 

Participación del costo 
hora/sector(US$) 

Sector US$/hora Motoci
cleta 

Carro/J
eep 

Bus / 
Camioneta 

Cam
ión 

Motoci
cleta 

Carro/J
eep 

Bus / 
Camioneta 

Cam
ión 

Promedio Nacional  $1.66  100% 100% 100% 100
% 

 $1.54   $1.61   $1.46   
$0.8
0  

Agropecuario  $0.80  0% 0% 0% 100
% 

 -   -   -   
$0.8
0  

Pesca  $1.06  0% 0% 1% 0%  -   -   $0.02   -  

Minas  $2.37  0% 0% 1% 0%  -   -   $0.02   -  

Industria  $1.16  0% 0% 35% 0%  -   -   $0.40   -  

Comercio  $1.49  43% 21% 13% 0%  $0.64   $0.31   $0.19   -  

Servicios Comunales 
(Electricidad, gas y agua) 

 $2.73  1% 1% 1% 0%  $0.02   $0.02   $0.04   -  

Construcción  $1.55  0% 0% 4% 0%  -   -   $0.06   -  

Transporte  $1.92  0% 0% 5% 0%  -   -   $0.10   -  

Financiero  $1.80  6% 24% 6% 0%  $0.10   $0.44   $0.11   -  

Gobierno (Servicios 
Personales y Sociales) 

 $1.54  51% 50% 32% 0%  $0.78   $0.77   $0.50   -  
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ANEXO 5: FLOTA VEHICULAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Flota vehicular - vehículo por página

Camión Liviano

Tipo base:
Categoría:

Info:
Motorizado
Camión ligero camión pequeño de dos ejes (aprox. < 3.5 ton)

Vida óptima

Características básicas
PCSE:

No. de ruedas:
No. de ejes:

Tipo de neumáticos:
No. base de renov.:

Costo de renovación:
ESALF:

Km. anuales:
Horas laborables:

Vida útil promedio:

Uso privado:
Pasajeros:

Viajes de trabajo:
Peso en operación:

4

Radial

40%

30,000 km/año
750 horas
20 años

0%
0
0%
2.00 toneladas

Costos económicos unitarios
Vehículo nuevo:

Neumático reemplazo:
Combustible:

Lubricante:

Salario operadores:
18,714

0.51 por litro
2.48 por litro

4.30 por hora
1.54 por hora

Gastos generales anuales:
Interés anual:

Tiempo trabajo pasajeros:
Tiempo de ocio:

Tiempo retención carga:2,693
12.00%

0
0
0

Fuerzas
Área frontal:

CD:
Multiplicador de CD:

Potencia de cond.:

Potencia al freno:
Potencia en oper.:

Resist. rodadura a0:
Resist. rodadura a1:

Resist. rodadura a2:
FPLIM:

4.00 m²
0.55
1.13
50 kW

45 kW
75 kW

Velocidad
VCURVE_a0:
VCURVE_a1:
VROUGH_a0:

ARVMAX:
Beta velocidad:

Sigma Velocidad:
COV:

CGR_a0:
CGR_a1:
CGR_a2:

VDES2 asfáltico:
VDESa0 asfáltico:
VDESa1 asfáltico:
VDESa2 asfáltico:

CW1 asfáltico:
CW2 asfáltico:

VDES2 no pavimentado:
VDESa0 no pavimentado:
VDESa1 no pavimentado:
VDESa2 no pavimentado:

CW1 no pavimentado:
CW2 no pavimentado:

VDES2 concreto:
VDESa0 concreto:
VDESa1 concreto:
VDESa2 concreto:

CW1 concreto:
CW2 concreto:

Combustible
RPM_a0:
RPM_a1:
RPM_a2:
RPM_a3:

RPM_IDLE:

IDLE_FUEL:
ZETAB:

EHP:
EDT:

PACCS_a0:

PCTPENG:
Kpea:

Pérdidas lubricante por contam.:
Pérdidas lubricante por oper.:

Sigma amaxv:
FRIAMAX:

NMTAMAX:
RIAMAX:

AMAXRI:

Neumáticos
Diámetro de rueda:

Término de constante
Coef. de desgaste:

Factor de efect. congestión:
Volumen hule de desgaste:

Mantenimiento
Term. const. refacc.:

Efecto IRI refacc.:
Fac. rotación refacc.:

Fac. traslación refacc.:

Efec. edad refacc.:
Fac. suav. refacc.:
Limite IRI refacc.:

Fac. congest. refacc.:

Término const. M.O.:
Exponente M.O. refacc.:

Factor rotación M.O.:
Factor traslación M.O.:

Definición

Vida óptima
Coef. de regresión 1:
Coef. de regresión 2:

Valor residual mín.:
Valor residual máx.:

Emisiones
Hidrocarburo aHC:
Hidrocarburo rHC:

Óxido nitroso aNOX:
Óxido nitroso FRNOx:

Partículas aPM:

Dióxido de carbono aCO2:
Dióxido de azufre SO2:

Plomo Pb:

1.30

1.30

0.05

4.80
0.29
1.15
200 mm/s
0.19
0.00
0.15
94.90
0.85
2.80

128.16 km/h
0.00 × 10-³
0.70
0.75
4.00
6.80
128.16 km/h
0.00 × 10-³
0.70
0.75

4.00m
6.80m
128.16 km/h
0.00 × 10-³
0.70
0.75
4.00m
6.80m

127.48

2

37.00
0.06

0.01
1.00

2,035 RPM
-20.04 RPM/(m/s)
0.36 RPM/(m/s)²
-0.00 m/s
500 RPM

0.37 mL/s
0.057 mL/kW/s
0.10
0.86
0.20

80.00%
1.00
1.56 L/1000km
0.0021 L/1000km

0.75 m/s²
0.20 m/s²

0.40 m/s²
0.30 m/s²

20.00 m/s²

0.80 m
0.02400 dm³

0.00187 dm³/J-m
0.10

1.60 dm³

-65.8553
-1.9194

2.00%
15.00%

5.00 IRI

0.0400
0.0000
0.0800

0.0270
0.0000
0.0032

2.0000
0.0050
0.7500

7.29
2.96
1.00
0.00

0.371
0.25
2.96
0.10

242.03
0.519
1.00
0.00
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Flota vehicular - vehículo por página

Plomo aPb:Partículas rPM:

Energía
Usada en la producción: Peso veh sin carga:400 GJ 10.00% 1.80 ton

0.00000.0000

% ref. hechas en el país: 10.00% Peso neumático: 7.00 kg
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Flota vehicular - vehículo por página

Camión Mediano -

Tipo base:
Categoría:

Info:
Motorizado
Camión mediano camión mediano de dos ejes (>3.5 ton)

Vida óptima

Características básicas
PCSE:

No. de ruedas:
No. de ejes:

Tipo de neumáticos:
No. base de renov.:

Costo de renovación:
ESALF:

Km. anuales:
Horas laborables:

Vida útil promedio:

Uso privado:
Pasajeros:

Viajes de trabajo:
Peso en operación:

6

Radial

40%

30,000 km/año
750 horas
25 años

0%
0
0%
7.50 toneladas

Costos económicos unitarios
Vehículo nuevo:

Neumático reemplazo:
Combustible:

Lubricante:

Salario operadores:
33,366

0.51 por litro
2.48 por litro

4.30 por hora
2.27 por hora

Gastos generales anuales:
Interés anual:

Tiempo trabajo pasajeros:
Tiempo de ocio:

Tiempo retención carga:2,704
12.00%

0
0
0

Fuerzas
Área frontal:

CD:
Multiplicador de CD:

Potencia de cond.:

Potencia al freno:
Potencia en oper.:

Resist. rodadura a0:
Resist. rodadura a1:

Resist. rodadura a2:
FPLIM:

5.00 m²
0.60
1.13
87 kW

70 kW
100 kW

Velocidad
VCURVE_a0:
VCURVE_a1:
VROUGH_a0:

ARVMAX:
Beta velocidad:

Sigma Velocidad:
COV:

CGR_a0:
CGR_a1:
CGR_a2:

VDES2 asfáltico:
VDESa0 asfáltico:
VDESa1 asfáltico:
VDESa2 asfáltico:

CW1 asfáltico:
CW2 asfáltico:

VDES2 no pavimentado:
VDESa0 no pavimentado:
VDESa1 no pavimentado:
VDESa2 no pavimentado:

CW1 no pavimentado:
CW2 no pavimentado:

VDES2 concreto:
VDESa0 concreto:
VDESa1 concreto:
VDESa2 concreto:

CW1 concreto:
CW2 concreto:

Combustible
RPM_a0:
RPM_a1:
RPM_a2:
RPM_a3:

RPM_IDLE:

IDLE_FUEL:
ZETAB:

EHP:
EDT:

PACCS_a0:

PCTPENG:
Kpea:

Pérdidas lubricante por contam.:
Pérdidas lubricante por oper.:

Sigma amaxv:
FRIAMAX:

NMTAMAX:
RIAMAX:

AMAXRI:

Neumáticos
Diámetro de rueda:

Término de constante
Coef. de desgaste:

Factor de efect. congestión:
Volumen hule de desgaste:

Mantenimiento
Term. const. refacc.:

Efecto IRI refacc.:
Fac. rotación refacc.:

Fac. traslación refacc.:

Efec. edad refacc.:
Fac. suav. refacc.:
Limite IRI refacc.:

Fac. congest. refacc.:

Término const. M.O.:
Exponente M.O. refacc.:

Factor rotación M.O.:
Factor traslación M.O.:

Definición

Vida óptima
Coef. de regresión 1:
Coef. de regresión 2:

Valor residual mín.:
Valor residual máx.:

Emisiones
Hidrocarburo aHC:
Hidrocarburo rHC:

Óxido nitroso aNOX:
Óxido nitroso FRNOx:

Partículas aPM:

Dióxido de carbono aCO2:
Dióxido de azufre SO2:

Plomo Pb:

1.40

1.30

1.92

4.80
0.29
1.15
200 mm/s
0.16
0.00
0.15
94.90
0.85
2.80

105.48 km/h
0.00 × 10-³
0.70
0.75
4.00
6.80
105.48 km/h
0.00 × 10-³
0.70
0.75

4.00m
6.80m
105.48 km/h
0.00 × 10-³
0.70
0.75
4.00m
6.80m

254.12

2

37.00
0.06

0.01
1.00

1,926 RPM
-32.35 RPM/(m/s)
0.74 RPM/(m/s)²
-0.00 m/s
500 RPM

0.37 mL/s
0.057 mL/kW/s
0.10
0.86
0.20

80.00%
1.00
1.56 L/1000km
0.0021 L/1000km

0.75 m/s²
0.20 m/s²

0.40 m/s²
0.30 m/s²

20.00 m/s²

1.05 m
0.02585 dm³

0.00201 dm³/J-m
0.10

6.00 dm³

-65.8553
-1.9194

2.00%
15.00%

5.00 IRI

0.0400
0.0000
0.0800

0.0270
0.0000
0.0032

2.0000
0.0050
0.7500

11.58
2.96
1.00
0.00

0.371
0.25
2.96
0.10

242.03
0.519
1.00
0.00
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Flota vehicular - vehículo por página

Plomo aPb:Partículas rPM:

Energía
Usada en la producción: Peso veh sin carga:600 GJ 10.00% 4.50 ton

0.00000.0000

% ref. hechas en el país: 10.00% Peso neumático: 12.40 kg
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Flota vehicular - vehículo por página

Camión Pesado -

Tipo base:
Categoría:

Info:
Motorizado
Camión pesado camión multieje

Vida óptima

Características básicas
PCSE:

No. de ruedas:
No. de ejes:

Tipo de neumáticos:
No. base de renov.:

Costo de renovación:
ESALF:

Km. anuales:
Horas laborables:

Vida útil promedio:

Uso privado:
Pasajeros:

Viajes de trabajo:
Peso en operación:

10

Radial

40%

30,000 km/año
750 horas
20 años

0%
0
0%
13.00 toneladas

Costos económicos unitarios
Vehículo nuevo:

Neumático reemplazo:
Combustible:

Lubricante:

Salario operadores:
84,206

0.51 por litro
2.48 por litro

4.30 por hora
2.51 por hora

Gastos generales anuales:
Interés anual:

Tiempo trabajo pasajeros:
Tiempo de ocio:

Tiempo retención carga:3,826
12.00%

0
0
0

Fuerzas
Área frontal:

CD:
Multiplicador de CD:

Potencia de cond.:

Potencia al freno:
Potencia en oper.:

Resist. rodadura a0:
Resist. rodadura a1:

Resist. rodadura a2:
FPLIM:

8.50 m²
0.70
1.14
227 kW

255 kW
280 kW

Velocidad
VCURVE_a0:
VCURVE_a1:
VROUGH_a0:

ARVMAX:
Beta velocidad:

Sigma Velocidad:
COV:

CGR_a0:
CGR_a1:
CGR_a2:

VDES2 asfáltico:
VDESa0 asfáltico:
VDESa1 asfáltico:
VDESa2 asfáltico:

CW1 asfáltico:
CW2 asfáltico:

VDES2 no pavimentado:
VDESa0 no pavimentado:
VDESa1 no pavimentado:
VDESa2 no pavimentado:

CW1 no pavimentado:
CW2 no pavimentado:

VDES2 concreto:
VDESa0 concreto:
VDESa1 concreto:
VDESa2 concreto:

CW1 concreto:
CW2 concreto:

Combustible
RPM_a0:
RPM_a1:
RPM_a2:
RPM_a3:

RPM_IDLE:

IDLE_FUEL:
ZETAB:

EHP:
EDT:

PACCS_a0:

PCTPENG:
Kpea:

Pérdidas lubricante por contam.:
Pérdidas lubricante por oper.:

Sigma amaxv:
FRIAMAX:

NMTAMAX:
RIAMAX:

AMAXRI:

Neumáticos
Diámetro de rueda:

Término de constante
Coef. de desgaste:

Factor de efect. congestión:
Volumen hule de desgaste:

Mantenimiento
Term. const. refacc.:

Efecto IRI refacc.:
Fac. rotación refacc.:

Fac. traslación refacc.:

Efec. edad refacc.:
Fac. suav. refacc.:
Limite IRI refacc.:

Fac. congest. refacc.:

Término const. M.O.:
Exponente M.O. refacc.:

Factor rotación M.O.:
Factor traslación M.O.:

Definición

Vida óptima
Coef. de regresión 1:
Coef. de regresión 2:

Valor residual mín.:
Valor residual máx.:

Emisiones
Hidrocarburo aHC:
Hidrocarburo rHC:

Óxido nitroso aNOX:
Óxido nitroso FRNOx:

Partículas aPM:

Dióxido de carbono aCO2:
Dióxido de azufre SO2:

Plomo Pb:

1.60

1.30

1.10

4.60
0.28
1.15
180 mm/s
0.11
0.00
0.15
94.90
0.85
2.80

88.56 km/h
0.00 × 10-³
0.70
0.75
4.00
6.80
88.56 km/h
0.00 × 10-³
0.70
0.75

4.00m
6.80m
88.56 km/h
0.00 × 10-³
0.70
0.75
4.00m
6.80m

644.94

3

37.00
0.06

0.01
1.00

1,905 RPM
-12.99 RPM/(m/s)
0.25 RPM/(m/s)²
-0.00 m/s
500 RPM

1.12 mL/s
0.056 mL/kW/s
0.10
0.86
0.20

80.00%
1.00
3.10 L/1000km
0.0021 L/1000km

0.75 m/s²
0.20 m/s²

0.40 m/s²
0.30 m/s²

20.00 m/s²

1.05 m
0.03529 dm³

0.00275 dm³/J-m
0.10

8.00 dm³

-65.8553
-1.9194

2.00%
15.00%

5.00 IRI

0.0400
0.0000
0.0800

0.0270
0.0000
0.0032

2.0000
0.0050
0.7500

11.58
2.96
1.00
0.00

0.371
0.25
2.96
0.10

301.46
0.519
1.00
0.00
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